ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /UBND-KT

V/v đề xuất điều chỉnh Đề xuất dự án các

Tiểu dự án cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị
Thạch Hà và Hương Khê thuộc Dự án

“Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm

thiểu tác động của biến đổi khí hậu cho 04

tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ”

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2024

                   Kính gửi:  Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị Thạch Hà, huyện Thạch Hà (sau

đây gọi là Tiểu dự án Thạch Hà) và Tiểu dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị

Hương Khê, huyện Hương Khê (sau đây gọi là Tiểu dự án Hương Khê) thuộc

Dự án “Cải thiện cơ sở hạ tầng đô thị nhằm giảm thiểu tác động của biến đổi khí

hậu cho 04 tỉnh ven biển Bắc Trung Bộ” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 23/8/2019.

UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị một

số nội dung như sau:

I. Thông tin và tình hình thực hiện các Tiểu dự án:

1. Tiểu dự án Thạch Hà:

- Tiểu dự án được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo NCKT tại Quyết định số

2455/QĐ-UBND ngày 03/8/2020, với tổng mức đầu tư: 851,897 tỷ đồng; thời

gian thực hiện: Năm 2020-2024, nguồn vốn: Vốn vay AFD: 648,587 tỷ đồng;

Vốn viện trợ không hoàn lại: 25,263 tỷ đồng; Vốn đối ứng: 178,047 tỷ đồng

(Ngân sách tỉnh 70%: 124,633 tỷ đồng; ngân sách huyện Thạch Hà 30%: 53,414

tỷ đồng); chủ đầu tư: UBND huyện Thạch Hà.

- Toàn bộ dự án được hình thành 06 gói thầu xây lắp; đến nay đã hoàn

thành công tác lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng và khởi công xây dựng công

trình.

- Về công tác GPMB: Đã hoàn thành xây dựng hạ tầng tái định cư. Hoàn

thành kiểm đếm, tổ chức chi trả kinh phí bồi thường với số tiền 80,38 tỷ đồng và

bàn giao 80% mặt bằng để thi công các hạng mục công trình.

- Về nguồn vốn: Tổng nguồn vốn đã bố trí: 524,707 tỷ đồng; đã giải ngân:

333,980 tỷ đồng.

2. Tiểu dự án Hương Khê:

- Tiểu dự án được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo NCKT tại Quyết định số

2749/QĐ-UBND ngày 24/8/2020, với tổng mức đầu tư: 709,255 tỷ đồng; thời

gian thực hiện: Năm 2020-2024, nguồn vốn: Vốn vay AFD: 554,493 tỷ đồng;

Vốn viện trợ không hoàn lại: 25,263 tỷ đồng; Vốn đối ứng: 129,498 tỷ đồng (NS

2

tỉnh 90%: 116,548 tỷ đồng, NS huyện 10%: 12,950 tỷ đồng); chủ đầu tư: UBND

huyện Hương Khê.

- Toàn bộ dự án được hình thành 05 gói thầu xây lắp; đến nay đã hoàn

thành công tác lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng và khởi công xây dựng công

trình.

- Về công tác GPMB: Đã kiểm đếm chi tiết ước đạt trên 80% khối lượng

công việc; phê duyệt và chi trả cho các hộ dân bị ảnh hưởng với tổng số tiến

50,663 tỷ đồng.

- Về nguồn vốn: Tổng nguồn vốn đã bố trí: 400,049 tỷ đồng; đã giải ngân:

233,071 tỷ đồng.

II. Nội dung đề xuất điều chỉnh Đề xuất dự án: Điều chỉnh tổng mức

đầu tư dự án (bao gồm cả cơ cấu nguồn vốn):

1. Nội dung đề xuất điều chỉnh:

1.1. Tiểu dự án Thạch Hà: Tổng mức đầu tư dự án tăng từ 851,897 tỷ

đồng lên 911,897 tỷ đồng (tăng 60,0 tỷ đồng). Trong đó:

+ Vốn vay AFD: 648,587 tỷ đồng;

+ Vốn viện trợ không hoàn lại: 25,263 tỷ đồng;

+ Vốn đối ứng: 238,047 tỷ đồng (tăng 60,0 tỷ đồng).

1.2. Tiểu dự án Hương Khê: Tổng mức đầu tư dự án tăng từ 709,256 tỷ

đồng lên 781,232 tỷ đồng (tăng 71,976 tỷ đồng). Trong đó:

+ Vốn vay AFD: 554,493 tỷ đồng;

+ Vốn viện trợ không hoàn lại: 25,263 tỷ đồng;

+ Vốn đối ứng: 201,474 tỷ đồng (tăng 71,976 tỷ đồng).

(Nguồn vốn đối ứng sử dụng ngân sách địa phương)

2. Nguyên nhân điều chỉnh: 02 Tiểu dự án được lập đề xuất dự án từ năm

2016; trong đó, đã tính toán chi phí GPMB cho toàn bộ phạm vi dự án. Đến nay,

đơn giá bồi thường, GPMB đã có biến động lớn làm tăng chi phí GPMB, dẫn

đến vượt tổng mức đầu tư dự án. Cụ thể: Tiểu dự án Thạch Hà: Chi phí GPMB

tăng từ 86,550 tỷ đồng lên 146,550 tỷ đồng (tăng 60,0 tỷ đồng); Tiểu dự án

Hương Khê: Chi phí GPMB tăng từ 50,663 tỷ đồng lên 122,639 tỷ đồng (tăng

71,976 tỷ đồng).

3. Về cơ cấu nguồn vốn phần điều chỉnh tăng tổng mức đầu tư: Chi phí

GPMB thuộc đối tượng sử dụng nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương. Phần

vốn đối ứng (tăng TMĐT) thực hiện theo cơ cấu nguồn vốn của dự án tại Văn

bản số 429/HĐND ngày 21/9/2020 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh, cụ thể: Tiểu dự án

Thạch Hà: Ngân sách tỉnh 70% (42,0 tỷ đồng), Ngân sách huyện Thạch Hà 30%

(18,0 tỷ đồng); Tiểu dự án Hương Khê: Ngân sách tỉnh 90% (64,778 tỷ đồng),

Ngân sách huyện Hương Khê 10% (7,198 tỷ đồng).

III. Đề xuất, kiến nghị:

3

Nội dung đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư làm thay đổi một số nội

dung chính của Quyết định phê duyệt đề xuất dự án được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt chấp thuận tại Văn bản số 942/VPCP-QHQT ngày 07/02/2017 của

Văn phòng Chính phủ
(1)

 (thay đổi tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn) nhưng

không làm tăng vốn vay ODA, vốn vay ưu đãi.

Căn cứ quy định tại Khoản 5 Điều 13 Nghị định số 114/NĐ-CP của Chính

phủ (bổ sung tại Khoản 4 Điều 1 Nghị định số 20/2023/NĐ-CP của Chính phủ);

UBND tỉnh Hà Tĩnh báo cáo các nội dung điều chỉnh đề xuất dự án và kính đề

nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư thực hiện các thủ tục, trình Thủ tướng Chính phủ

xem xét, quyết định.

UBND tỉnh Hà Tĩnh cam kết chịu hoàn toàn trách nhiệm trong việc bố trí

đủ nguồn vốn đối ứng ngân sách địa phương để thực hiện hoàn thành dự án theo

cơ cấu tổng mức đầu tư đề nghị điều chỉnh.

                   (có các hồ sơ, tài liệu liên quan gửi kèm theo)

Kính mong sự quan tâm, hỗ trợ của Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB-TH tỉnh;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà

1 Nội dung chính của Đề xuất dự án theo Văn bản số 243/BKHĐT-KTĐN ngày 10/01/2017 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư.

		2024-07-24T07:43:42+0700

		2024-07-24T15:43:54+0700

		2024-07-24T17:41:15+0700

		2024-07-24T17:41:16+0700

		2024-07-24T17:41:16+0700